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Akademję Umiejętności i Towarzystwa Naukowe w Warszawie 
(1908 r.), w Wilnie, Lwowie, Poznaniu i Lublinie. Był wreszcie 
udekorowany za zasługi całożyciowe orderem „Polonia Restituta" 
(1927). Za zasługi dla Kościoła Papież obdarzył go orderem 
św. Grzegorza. Ptaszycki zmarł 20 grudnia 1933 roku. Po-
chowany w Bielsku Podlaskim, 

Z prac Ptaszyckiego naukowych, ogłaszanych w językach 
polskim i rosyjskim, najważniejsze są, dotyczące Metryki Li-
tewskiej (inwentarz) i Statutu Litewskiego, oraz Mikołaja Reja; 
Ptaszycki pierwszy wydal naukowo i krytycznie jego „Wizeru-
nek" i „Psałterz Dawidów" i wskazał źródła pomysłu „Żywota 
człowieka poczciwego" i „Wizerunku" (Lorichius, Palingenius), 
Nadto do najcelniejszych prac jego naukowych należą: roz-
prawy nad średniowieczną powieścią polską i w innych języ-
kach słowiańskich, studjum „Mikołaj Rej z Nagłowic i Ksiądz 
Józef Wereszczyński" (1880) i o pierwszym drukarzu ruskim 
we Lwowie, Iwanie Federowiczu (1884); Ptaszycki wydał (w po-
dobiznie) „Kazania Świętokrzyskie" (1926) i zbiór latopisów rus-
kich, które służyły za źródła Kroniki Stryjkowskiego, Wydał 
jeszcze cenny podręcznik: „Encyklopedję nauk pomocniczych 
do historji i literatury polskiej" (Lublin 1922), oraz założył 
i przez szereg lat redagował (od r. 1927) czasopismo fachowe 
archiwalne p, t, „Archeion". 

Najdokładniejszą bibljografję prac Ptaszyckiego podała 
H. Bachulska (w „Archeion" 1934). 

G. K. 

Ś. p, Józef Siemiiradzki 

(1858—1933). 

Dnia 12 grudnia r. 1933 zmarł w Warszawie — dokąd się 
przeniósł ze Lwowa w r, 1932, po przejściu w stan spoczynku—• 
profesor paleontologji Uniwersytetu J. K, we Lwowie, Józef 
Siemiradzki, 

Urodzony 28 marca 1858 r, w Charkowie, na Ukrainie, 
ukończył Siemiradzki gimnazjum w Warszawie w r, 1887, wstę-
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pując następnie na Uniwersytet w Dorpacie, gdzie studjował 
mineralogię i geologję. Po uzyskaniu tam w r. 1884 stopnia 
magistra, pracuje przez trzy lata w Uniwersytecie Warszawskim, 
a stąd przenosi się do Lwowa, gdzie się habilituje i w r. 1894 
otrzymuje katedrę paleontologji. 

Józef Siemiradzki należy do najwięcej zasłużonych bada-
czy polskich w dziedzinie geologji i paleontologji. W ciągu 
swej długiej karjery naukowej zajmował się przeróżnemi, proble-
mami, jakie wysuwały się w tych naukach na obszarze Ziem 
Polskich. Był jednym z pierwszych nowoczesnych badaczy Gór 
Świętokrzyskich i o geologji tego najciekawszego geologicznie 
obszaru Polski wydał szereg cennych rozpraw. Szczególnie 
jednak interesował się stratygrafją i paleontologią utworów ju-
rajskich i im poświęcił największe swe prace. Ważne są też 
prace Jego o kredzie i sylurze. Bardzo też liczne są notatki 
Siemiradzkiego, dotyczące innych ogniw stratygraficznych oraz 
rozmaitych zagadnień geologji Polski. 

Swą bardzo wszechstronną znajomość geołogji Polski spo-
żytkował Siemiradzki, pisząc dwutomowe dzieło „Geologja 
Ziem Polski" (1903—1909). Jest to pierwsza u nas synteza 
dorobku naukowego w tym zakresie. Dzieło to stało się pod-
ręcznikiem geologji Polski dla młodych pokoleń i wywarło po-
ważny wpływ na rozwój badań geologicznych w kraju. 

Poza wielkiemi zasługami Siemiradzkiego w dziedzinie 
geologji i paleontologji Polski, podkreślić należy znaczenie Jego 
podróży naukowych do Ameryki Południowej, odbytych w la-
tach 1881 (Ekwador, Antyle) 1891—1892 (Południowa Brazylja, 
Argentyna) i 1895 (Południowa Brazylja). Wyniki spostrzeżeń 
geologicznych, geograficznych i etnograficznych, poczynionych 
podczas tych podróży, ogłosił Siemiradzki w licznych notatkach, 
zamieszczonych w czasopismach krajowych i zagranicznych. 

Jako długoletni kierownik sekcji geologji i paleontołcgji 
w Muzeum im. Dzieduszyckich we Lwowie, położył Siemi-
radzki ogromne zasługi dla tej instytucji, organizując bogaty 
dział wspomnianych nauk i wydając dlań sumiennie opracowane 
katalogi. 

Wykłady paleontologji, prowadzone w ciągu trzydziestu 
kilku łat w Uniwersytecie J. K. we Lwowie, dały Siemiradz-
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kiemu podstawę do napisania podręcznika paleontologji — pierw-
szego w języku polskim, wydanego w r, 1925. Pozatem spod 
pióra Jego wyszedł szereg artykułów i książek, popularyzują-
cych nauki geologiczne. 

Poza pracą ściśle naukową interesował się żywo Siemi-
radzki losami naszej emigracji zamorskiej, w szczególności do 
Ameryki Południowej. Zapoznawszy się, dzięki odbytym tam 
podróżom, z zagadnieniami naszego osadnictwa, ogłosił na ten 
temat wiele ciekawych artykułów i współpracował wydatnie 
przy organizacji opieki nad naszem wychodźctwem tak z daw-
nemi władzami galicyjskiemi, jak, później, z władzami odrodzo-
nego Państwa Polskiego. 

W r. 1922/23 piastował Siemiradzki godność dziekana 
wydziału filozoficznego, a w r. 1926/27 — rektora Uniwersytetu 
J. K. we Lwowie. Jako organizator milicji obywatelskiej pod-
czas obrony Lwowa i uczestnik tej obrony odznaczony został 
Krzyżem Obrony Lwowa i Krzyżem Walecznych. W r. 1930 
mianowany został Komandorem Orderu Polonia Restituta. 

Uczony wszechstronny i niezmordowany pracownik, po-
zostawił Siemiradzki nader bogaty dorobek naukowy, zdoby-
wając trwałe imię w nauce polskiej. 

R. K. 


